
 

 

 

       
S E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  

 

determinazione n.   204   

  
data      17.06.2011  

 

OGGETTO: Impegno  di  spesa  per  indennità di funzione del 

Sindaco, Vicesindaco, Assessori comunali. 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visini Dr. Livio 
 

PREMESSO che nei giorni 15 e 16 maggio 2011 si sono svolte le elezioni amministrative per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
DATO ATTO che, a seguito dei risultati delle suddette elezioni e della proclamazione degli eletti 
effettuata dall’Adunanza dei Presidenti di seggio, il Sig. BIGONI ALBERTO, nato a Gazzaniga (BG) il 
04.05.1978 e residente ad Ardesio in Via G. Pascoli n.3, è stato eletto alla carica di Sindaco di 
questo Comune; 
VISTO l'articolo 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 4/4/2000 n.119;  
VISTO l’art.5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n.78 convertito, con modificazioni, in Legge 30 
luglio 2010, n.122; 
DATO ATTO che, con Decreto sindacale in data 26.05.2011 prot. n.0002462/II.7.3, è stata 
nominata al nuova Giunta Comunale composta dai Signori: 
� PEZZOLI ALBERTO, nato ad Ardesio il 18.03.1944 e residente ad Ardesio in Via A. Locatelli 

n.38/B, Vicesindaco, Assessore all’Urbanistica, Edilizia Privata 
� ZANOLETTI MATTEO, nato a Clusone il 16.08.1979 e residente ad Ardesio in Via G. Frua n.7/B, 

Assessore all’Ambiente ed Ecologia, Attività Produttive 
� FORNONI BONAVENTURA, nato a Gazzaniga il 27.06.1979 e residente ad Ardesio in Via A. 

Manzoni n.19, Assessore ai Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni, Territorio 
� GUERINI DONATO, nato a Bergamo il 18.07.1976, residente ad Ardesio in Via Veneto n.13, 

Assessore ai Servizi alla Persona (Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Cultura), Turismo, Sport 
VISTO l’art. 4, comma 2, del citato D.M. 119/00, ai sensi del quale, “al vicesindaco di comuni con 
popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti, è corrisposta un'indennità mensile di 
funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco” e il comma 7 del medesimo articolo “agli 
assessori di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti è corrisposta 
un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco”; 
RILEVATO inoltre che, per il disposto dell’art.12 del citato D.M. 119, le suddette parametrazioni 
percentuali si riferiscono agli importi dell’indennità di funzione del Sindaco prevista dal medesimo 
D.M. “senza tener conto dell'indennità in concreto fissata, in eventuale aumento o riduzione”;  
DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art.82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, oltre che per 
l’indennità di funzione del Sindaco, anche con riferimento a quella dei “componenti degli organi 
esecutivi dei comuni”, “tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l'aspettativa”; 
DATO ATTO pertanto che l’indennità mensile di funzione prevista dal D.M. 4/4/2000 n.119, in 
relazione alla dimensione demografica, per il Sindaco è pari ad € 2.169,12, per il Vicesindaco è pari 
ad € 433,82 e per gli Assessori è pari ad € 325,36; 

COMUNE DI ARDESIO 
 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

 

VISTE le comunicazioni presentate dal Sindaco, dal Vicesindaco e dagli Assessori sopra indicati con 
lettere pervenute in data 16.06.2011 prot. n. 2803, 2804, 2805, 2806 e 2808, con le quali 
dichiarano di rinunciare alla metà dell’indennità mensile di funzione spettante; 
PRESO ATTO che, dalle suddette comunicazioni il Sindaco e l’Assessore ai Servizi alla Persona 

(Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Cultura), Turismo, Sport risultano lavoratori dipendenti non in 
aspettativa e che, pertanto, ai sensi della citata normativa, l’indennità teorica spettante deve 
essere dimezzata;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101, in data 29 dicembre 2010, con la quale è 
stato approvato il Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi per l’esercizio 2011, con 
assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi ai sensi dell’articolo 165, commi 8 e 9, 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di prendere atto delle comunicazioni presentate dal Sindaco, dal Vicesindaco e dagli Assessori, 
citate in premessa, da cui risultano le indennità mensili di funzione spettanti nei seguenti 
importi: 

 

� BIGONI ALBERTO – Sindaco: € 542,28   
� PEZZOLI ALBERTO - Vicesindaco, Assessore all’Urbanistica, Edilizia Privata: € 216,91 
� ZANOLETTI MATTEO - Assessore all’Ambiente ed Ecologia, Attività Produttive: € 162,68 
� FORNONI BONAVENTURA - Assessore ai Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni, 

Territorio: € 162,68 
� GUERINI DONATO - Assessore ai Servizi alla Persona (Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, 

Cultura), Turismo, Sport: € 81,34  
 

2. di dare atto che per il Sindaco l’indennità decorre dal 16.05.2011 (giorno della proclamazione 
degli eletti da parte dell’Adunanza dei Presidenti di seggio), mentre per gli Assessori dal 
26.05.2011 (data Decreto sindacale di nomina);   

3. di imputare la suddetta spesa per l’indennità di funzione all’intervento 1.01.01.03 (ex cap. 
1001/10) e per l’IRAP all’intervento 1.01.01.07 (ex cap. 1001/40) del bilancio di previsione 
esercizio in corso e bilanci pluriennali, che presentano sufficiente disponibilità; 

4. di assoggettare le somme percepite dal Sindaco, dal Vicesindaco e dagli Assessori a titolo di 
indennità di funzione alle ritenute fiscali previste per legge; 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento al Settore 
Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Visini Dr. Livio 
 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 153, COMMA 5, 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente 
spesa con imputazione all’intervento/i 
1.01.01.03 (ex cap. 1001/10)                                          1.01.01.07 (ex cap. 1001/40) 
 

Lì   17.06.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Franchina rag. Maria Angela  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in elenco all’Albo Pretorio in 

data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Ardesio, lì 17.06.2011 
IL RESP. UFFICIO SEGRETERIA 

  Visini Dr. Livio 
 


